Verum tertia Livoniæ provincia, est CURLANDIA, de qua prefatus sic quoque loquitur Adamus: Sed & aliæ interius sunt insulæ, quæ Sueonum imperio subjacent, quarum maxima est illa quæ Curland dicitur, iter octo dierum habens; Gens crudelissima, propter nimium idololatriæ cultum fugitur ab omnibus; Aurum ibi plurimum; equi optimi; divinis auguribus atque necromanticis, omnes sunt domus plenæ; Qui etiam vestitu monachorum induiti sunt; & toto ibi orbe responſa petuntur, maxime ab Hispanis, & Græcis. Hanc insulam in vita S. Ansgarii, Chori nominatam credimus, quam tunc Sueones tributo subjecerunt, unaque tum facta est illic Ecclesia, cujusdam studio mercatoris, quem rex Sueorum multis ad hoc illexit muneribus. Comprehendit vero in se Curlandia, Semigalliam, & incolas non habet homoglottas, cum non modò in ea Estonico utantur sermone; ast etiam Lithuanico passim ditionum. Quam separat à Lethlandia, fluvius Dyna, sequentiaque incolunt Curlandi oppida, & arces: Mythoviam, Chendoviam, Goldingiam, Dobbelinam, Durbeniam, Windoniam, Tucheniam, Nybusum, Talseniam, Grubiniam, Pilsium, Angermundiam, Don-dangeniam, Amboteniam, Hausenpoteniam, & Bauschenburgum.

Quod ad Livoniæ spectat situm, habet illa Russiam ab oriente; Lithuania & Prussiam à meridie; mare Balthicum ab occidente; ac Finlandiam à septentrione. Prætereà lacus in Livonia multi non igno-

biles spectantur; quorum duo sunt primarii, Peybes, & Forsierium. Ille XIV. longus est milliaria, latus VII. dirimitque Livoniā à Russia, in quem LXXII. labuntur aliundē flumina, eorumque unum sē exonerat in mare orientale, inter utramque Narviam. Hic VII. excurrit per milliaria, & duo in latitudine solum obtinet. Atqui omnium in Livonia flumen, nomen sibi præcipuum vendicat merito Dyna, utpote, qui non minor Albi, cum tumultuoso valde impetu descendens ex Russia, & Rigam praterlabens, ibi mare ingreditur Scondicum, seu Venedicum.

Neque tantum piscibus abundat Livonia, sed etiam melle, canabe, lino, lupulo, frumento, armento, feris & avibus, in tanta profectō copia, ut similem vix habeat mundus regionem. Atque propter eam mercium abundantiam, prægrandis mercatorum ex omnibus fermè Christiani orbis regionibus, fiebat quotannis in Livoniam concursus; Præcipue tamen ex Russia, cuius incolæ, aliorumque regnum, potissimum Revaliæ, & Rigæ, negotiabantur, indeque celeberrime quondam fuerant illæ binae urbes in ponto Balthico emporia. Quo etiam tempore Livonia, Dominos habuit Magistrum Crucigerorum, qui Vendæ plerumque resedit; Archiepiscopum Rigensem, qui Cochenhusiæ; Episcopum Derpatensem, qui castrum incoluit ibidem; Praesulem Oseliensem, qui morabatur in Arensburgo; Antistitem Curlandia, qui in Pilsio; & Revaliensem Episcopum, qui in Borcholmio Virlandiæ, suam obtinuit mansionem.

Ceterum post admissam in Livonia novationem religionis, de illius dominio, non secus ac de pomo æridos, concertarunt hactenus, Suecus, Danus, Polonus, & Moschus, non modico misericordum incolarum cum detimento, sicut Chronicon sequens abunde contestatur. Quod his de causis, Viri Amplissimi, Vobis inscribendum duxi. Inprimis propter magnam amicitiam cum plerisque Vestrum olim institutam; & præsertim cum prænobili & generoso viro, Domino Philippo Scheding, à Knuda &c. Castellano Revalensi amplissimo; sicut etiam, quod sacer meus charissimus, doctrina & nobilitate insignis, Dominus Arnoldus Grothnsen, serenissimi, & potentissimi Principis, Domini Sigismundi III. quondam Sueciæ, & Poloniæ regis dignissimi, merito Praeceptor, in vestro natus fuerit domino, non solum; sed etiam conjux mea integerrima, in Estonia quoque fuerit genita. Itaque præfatis motus causis, præsentem Chronologiae Livonicae librum, Vestris N. & Amplitudinibus, amicè dedico, & inscribe, obnixè obsecrans, ut illum benigno acceptetis animo, valeatisque quam rectissimè. Datum Cajaneburgi, Calendis Januarii, anno MDCXXXVI.

V. N. N. & A. A.

addictissimus
Johannes Messenius

CHRONOLOGIA FINLANDIÆ, LIVONIÆ, ET CURLANDIÆ.

Nno, post orbis diluvium, CLVI.

156.

Thuiscon, IV. Noæ filius, imperium natus à Tanai, ad Rhenum, & ab Adula monte, ad Mesambriam Ponticam, eò cum suis, & fratribus liberis migravit.

CXCIII. Thuiscon primos in Scöndiam transmisit Colonos.

193.

CCLIII. Populis in utroque regno, scilicet occidentalibus, & orientalibus, leges, & literas tradidit.

253.

CCCVI. Thuiscon morte sublatus, & Deos inter relatus, Matum in regno nanciscitur occidentali successorem.

306.

In orientali autem subrogatus Sarmatas, qui ex Semi fuit genitus trinepote, illud de suo appellavit nomine, Sarmatiam.

Porrò tres fuerant Sarmatarum nationes; Slavi, Antes, & Venedæ, horumque duntaxat proposui contexere Chronologiam.

Venedæ juxta sinistrum latus montium, Europæam ab Asiatica disterminantium Sarmatiæ, populosissimi primum confedere.

Cæterum Scondii nimium hactenus multiplicati, primam effuderunt orientem versus, coloniam.

Qui populus, non minus dein auctus, omne illud secus littora maris Baltici, vastissimum terræ spaciun, quod est inter Torne Norrebotnicum, & Saxoniam, ex oppositu Scondiæ, occupavit, dictus postea Vandalicus.

Forniotus, circa sextum, ante Christum, seculum, borealibus dominatur Vandalis.

600.

Karus illius filius, & à morte pro ventorum cultus Deo, iisdem imperat.

Similiter rex Frosto, Kari filius, in Vandalia boreali, rerum potitur.

Altera hoc tempore gentium turma per eandem egressa viam ex Scondia, pulsis ex Ostrobotnia Vandalis, illam suis tradit uxoribus inhabitandam, inde Quenland Scondicè, & Latinè, Terra Fœminarum,

A

Ama-

2 CHRONOLOGIA FINLAND. LIVON. ET CURLAND.

Amazonumque, diu nuncupatam. Sed viri talibus liberi impedimentis, Ruffiam felicius impugnarunt.

Hoc circa tempus, regnat in Scondia, Quenlandia, & Vandalia, rex Snore, annosus.

Rex Snore, Thoroni filiorum uni, tradidit moriens Sveciam, Gothiam, Norvegiam, Quenlandiam, & Vandalię.

Dano autem, alteri filiorum, Vitasletiam (quae à novo dicta fuit rege, Dania) prius Snore subjugavit. Quando fratum tertius, Angul, Holsatiam adeptus, Anguliam de se nominavit.

Quenlandenses, Diis post obitum Thoroni adscripto, quintum hebdomadæ diem, & primum anni mensem, dicarunt, de ipso appellatos, ut secundus à filia *Göia*, inter Deas etiam relata.

Nore parenti successit in Norvegia, Quenlandia, & Vandalia boreali.

60. Circa LX. ante Christum annum, famosus ille Othinus, ex minori pulsus à Romanis Phrygia, Scondiam versus, quod foret inde oriundus, cum multis contendit populis.

Othinus Venedarum operâ commilitonum, totâ potitus Sarmatiâ Europæ, omnem Vandalorum ditionem, inde modò expulsorum, illis assignavit incolendam, à novisque mare accolis vocatum est dein Sinus Venedicus.

Sed pro locorum diversitate, quidam posteà Venedarum, Saxones, Megapolenses; quidam Pomerani, Cassubii, Pruteni; alii Lithuaniae, Samogitæ; reliqui Curetes, Livones, Finni, & Lappones, fuerunt nuncupati, in arte nimium excellentes magica, quam ab Othino, illius peritissimo, fortassis didicerunt.

24. XXIV. Priusquam Christus nasceretur, anno, Scondiam Othinus, velut patriam avitam, armis recuperans, non minus, quam prius Thuiscon, possedit imperium.

An. Chrift. Anno post diluvium, M CCCIII. Christus Dei filius, pro hominum salute, homo fieri dignatus est.

Tantæ ignari gratiæ, prô dolor, Venedæ, solem, lunam, serpentes, & ignem, pro Deo adorarunt.

75. LXXV. Christi anno florens Plinius, Venelandiam, Scondiâ non minorem esse, immò magnitudinis incomptæ, affirmat.

100. C. Circa annum, Sumblus Venedarum rex borealium, promisiâ Gramo Scondiæ domino, filiâ Signe, illum Venelandiæ inhantem, fibi reddit amicu.

130. Gramus Signem inaudiens, Henrico Saxonum regi desponsatam, occiso in nuptiis corrivali, & illâ in Daniam abductâ, suscepit ex ipsa Hadingum.

Circa CXXX, humanæ salutis annum, Hadingus, Daniæ rex, Locherum, Curlandiæ Satrapam, impugnat, ab eoque captus, non facile liberatur.